[image: image1.png]|

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Северо-Енисейский районный Совет депутатов

Красноярский край

Северо-Енисейский район

РЕШЕНИЕ

	«14» декабря  2021 г.
	№ 245-15

	гп Северо-Енисейский

О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в  Северо-Енисейском районе

     В целях  реализации положений Бюджетного кодекса Российской Федерации, внесенных Федеральными законами от 15.10.2020 № 327-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2021 году», от 01.07.2021 № 251-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации», от 01.07.2021 № 246-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации», от 29.11.2021 № 384-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2022 году», на основании статей 52, 53, 55  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии со статьей 60 Устава Северо-Енисейского района,  руководствуясь статьей 24 Устава Северо-Енисейского района, Северо-Енисейский районный Совет депутатов решил:

     1. Внести в Положение о бюджетном процессе в  Северо-Енисейском районе, утвержденное  решением Северо-Енисейского районного Совета депутатов от 30.09.2011 № 349 - 25 (действующее в редакции решений Северо-Енисейского районного Совета депутатов от 31.10.2011 № 380-26, от 07.03.2012 № 445-30, от 26.06.2013 № 670-52, от 22.10.2013 № 736-57, от 16.09.2014 № 911-68, от 22.10.2014 № 932-70, от 29.09.2015 № 10-2, от 29.04.2016 № 115-9, от 28.07.2016 № 147-12, от 10.10.2016 № 167-14, от 13.10.2017 № 358-29, от 30.01.2018 № 399-34, от 31.07.2018 № 477-40, от 30.10.2019 № 692-53, от 16.12.2020 № 758-55, от 28.10.2021 № 206-13)  (далее - Положение) следующие изменения:
     1) в статье 3.1 Положения, именуемой «Публичные слушания по проекту бюджета района и по отчету об исполнении бюджета района»:
     в пункте 1:

     а) дополнить новым абзацем вторым следующего содержания:
     «Публичные слушания носят открытый характер.»;
     б) абзац второй считать абзацем третьим;

      в) пункт 4 изложить в следующей редакции:

      «4. Решение о проведении публичных слушаний принимается в виде постановления Главы района, которое подлежит опубликованию в газете «Северо-Енисейский Вестник» и размещению на официальном сайте Северо-Енисейского района в сети «Интернет». В постановлении указывается наименование проекта, выносимого на публичные слушания, дата, время и место проведения открытого заседания публичных слушаний, состав комиссии по подготовке публичных слушаний, уполномоченный орган по проведению публичных слушаний,  сроки и порядок приема письменных предложений по проекту и заявлений на участие в открытом заседании   публичных слушаний,  возможность представления замечаний и предложений по проекту, выносимому на публичные слушания, посредством официального сайта Северо-Енисейского района в сети «Интернет».
Письменные предложения по проекту и заявления на участие в публичных слушаниях должны содержать информацию о лицах, их подавших (фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства, личная подпись граждан).

В публичных слушаниях вправе участвовать лица, имеющие право на участие в местном референдуме и проживающие на территории района.

      Лица, подавшие заявления, имеют преимущественное право на участие в открытом заседании публичных слушаний.

      Жители района, направляющие в адрес уполномоченного органа замечания, предложения или заявления и указывающие свои персональные данные, одновременно направляют свое согласие на обработку персональных данных по форме согласно приложению к настоящему Положению.»;

     2) в статье 8 Положения, именуемой «Бюджетные полномочия администрации Северо-Енисейского района»:

    в пункте 1:

    а) в подпункте 3.3 слова «и порядок определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели» исключить;
    б) в подпункте 7 слова «муниципальными учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями, в объекты капитального строительства за счет средств бюджета района» заменить словами «муниципальными учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями из средств бюджета района»;
    в) подпункт  10.2 исключить;
    г) дополнить подпунктами 15.2, 15.3 следующего содержания:

    «15.2) утверждает перечень главных администраторов доходов бюджета района в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации;

    15.3) утверждает перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета района  в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации;»;

     3) в статье 14, именуемой «Бюджетные полномочия финансового органа района и его руководителя»:

     в пункте 2:

    а) в абзаце первом цифры «142.3», «166.1», «241.1» исключить;

    б) дополнить подпунктом 12.1 следующего содержания:

    «12.1) установление порядка проведения мониторинга качества финансового менеджмента в отношении администраторов доходов бюджетных средств бюджета района;»;

     4) в пункте 2 статьи 15 Положения, именуемой «Бюджетные полномочия органа внешнего муниципального финансового контроля»      цифры «, 168.1» исключить;

     5) в статье 16 Положения, именуемой «Бюджетные полномочия главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств района, главного администратора, администратора доходов бюджета района, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета»:

     в пункте 3:

     а) подпункт 2  исключить;

     б) подпункт 6 дополнить словами «, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации»;

     в) подпункт 9 изложить в следующей редакции:

     «9) представляет для включения в перечень источников доходов Российской Федерации и реестр источников доходов бюджета района  сведения о закрепленных за ним источниках доходов;»;

     г) подпункт 11.1 исключить;

     в пункте 5:

     д) подпункт 2 дополнить словами «, кроме операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета района»;.

     в пункте 6:

     е) подпункт 1 дополнить словами «, кроме операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета района»;.»;

     6) в статье 17 Положения, именуемой «Основы составления проекта бюджета района»:

     а) дополнить пункт 1 подпунктом 1.1 следующего содержания:

     «1.1) документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их достижению;»;
      7)  подпункты 1, 2 пункта 2  статьи 20 Положения, именуемой «Состав показателей, представляемых для рассмотрения и утверждения в проекте решения Районного Совета о бюджете района на очередной финансовый год и плановый период»  исключить;
      8) в  пункте 2 статьи 22 Положения, именуемой «Рассмотрения проекта решения Районного Совета о бюджете района на очередной финансовый год и плановый период»:

      а) дополнить  новыми абзацами вторым, третьим, четвертым следующего содержания:

     «В принятый за основу проект решения о бюджете района могут быть внесены поправки юридико-технического характера, не влияющие на смысл проекта решения о бюджете района  (исправление орфографических, грамматических, пунктуационных, арифметических ошибок, опечаток), а также поправки, приводящие проект решения о бюджете района в соответствие с законами Российской Федерации и Красноярского края, иными нормативными правовыми актами, принятыми Правительством Российской Федерации, федеральными органами исполнительной власти, органами государственной власти Красноярского края, в связи с принятием (изменением) указанных законов и нормативных правовых актов в период рассмотрения проекта указанного решения о бюджете в Северо-Енисейском районном  Совете депутатов, в  комиссии  Северо-Енисейского районного  Совета депутатов по бюджету, муниципальной собственности, налоговой и экономической политике, Контрольно-счетной комиссии Северо-Енисейского района.
При внесении и рассмотрении поправок, указанных в абзаце втором  настоящего пункта, не могут быть изменены основные характеристики бюджета района.

      Внесение к принятому за основу проекту решения о бюджете района  иных поправок не допускается. В случае внесения поправок, не указанных в абзаце втором  настоящего пункта, такие поправки не рассматриваются.»;
     б) абзац второй пункта 2 считать абзацем пятым;
     в пункте 3:
     в) подпункты 5, 6 исключить;

     9) в статье 36 Положения, именуемой «Рассмотрение годового отчета об исполнении бюджета района»:
     а)  пункт 2 дополнить новыми абзацами вторым, третьим следующего содержания:
    «К принятому за основу проекту решения об исполнении бюджета района   могут быть внесены поправки юридико-технического характера, не влияющие на смысл проекта решения об исполнении бюджета района (исправление орфографических, грамматических, пунктуационных, арифметических ошибок, опечаток).

    Внесение к принятому за основу проекту решения об исполнении бюджета района иных поправок не допускается. В случае внесения поправок, не указанных в абзаце втором настоящего пункта, такие поправки не рассматриваются.»;
      б) абзац второй пункта 2 считать абзацем четвертым;

      10) в статье 40.2 Положения, именуемой «Финансовый контроль, осуществляемый Финансовым управлением администрации Северо-Енисейского района»:
      а) в абзаце первом слова «утвержденным в новой редакции решением Северо-Енисейского районного Совета депутатов от 13 октября 2006 года № 195-19» заменить словами «утвержденным в новой редакции решением Северо-Енисейского районного Совета депутатов от 18 августа  2021 года № 161-11».

      2. Настоящее решение вступает в силу  со дня  опубликования в газете «Северо-Енисейский вестник» за исключением подпунктов «д», «е» подпункта 5 пункта  1,  подпункта «а» подпункта 6 пункта 1 настоящего решения, вступающих в силу с 01.01.2022.
	Председатель Северо-Енисейского

районного Совета депутатов
__________________  Т.Л.Калинина
«14» декабря  2021  года

	Временно осуществляющий  полномочия Главы Северо-Енисейского района, первый заместитель главы района
_____________________ А.Н.Рябцев
 «14» декабря  2021 года

Приложение

к решению Северо-Енисейского

районного Совета депутатов от 14.12.2021 № 245-15
Согласие

на обработку персональных данных

    Я (далее - Субъект) <*>, ____________________________________________________,

                                 (фамилия, имя, отчество (при наличии)

документ, удостоверяющий личность: ______________________ № _________________,

                                      (вид документа)

выдан _____________________________________________________________________,

                               (кем и когда)

зарегистрированный (ая) по адресу: ____________________________________________,

даю свое согласие ___________________________________________________________,

                      (наименование уполномоченного органа администрации

                     Северо-Енисейского района - организатора публичных слушаний)

находящемуся по адресу: гп Северо-Енисейский Красноярского края, ___________________________________________________________________________
(далее  -  Оператор),  на  обработку своих персональных данных на следующих

условиях:

    1.   Оператор   осуществляет  обработку  персональных  данных  Субъекта исключительно  в  целях  организации  и  проведения  публичных  слушаний по

___________________________________________________________________________.

     (наименование проекта бюджета города или отчета о его исполнении)

    2. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:

    фамилия, имя, отчество (при наличии);

    дата рождения;

    паспортные данные;

    контактный телефон (домашний, сотовый, рабочий);

    фактический адрес регистрации.

    3.  Субъект  дает  согласие  на обработку Оператором своих персональных данных,  то  есть  совершение  в  том  числе  следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение),   использование,   обезличивание,   блокирование,   уничтожение персональных  данных),  при  этом  общее  описание  вышеуказанных  способов обработки  данных  приведено в Федеральном законе от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных  данных», а также на передачу такой информации третьим лицам в случаях,  установленных  нормативными  документами  вышестоящих  органов  и законодательством.

    4. Настоящее согласие действует бессрочно.

    5.  Настоящее  согласие может быть отозвано Субъектом в любой момент по соглашению  сторон.  В  случае неправомерного использования предоставленных данных  соглашение  отзывается  письменным заявлением субъекта персональных данных.

    6.  Субъект по письменному запросу имеет право на получение информации, касающейся  обработки  его  персональных данных (в соответствии с пунктом 4 статьи  14  Федерального  закона  от  27.07.2006  №  152-ФЗ «О персональных данных»).

«___»__________ 20__ г.  __________ _______________________________________

                                               (подпись)         (фамилия, имя, отчество (при наличии)